
 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentantului legal și a înlocuitorului acestuia în  

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADIA Gorj 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

Având în vedere: 

-Proiectul de hotărâre  nr.44562/21.12.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 44563/21.2024; 

 -Raportul Comisiei Juridice (procesul-verbal); 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.43439/12.11.2024 întocmit de Compartimentul Juridic din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADIA Gorj nr.313/29.10.2024, înregistrată la 

Primăria oraș Rovinari sub nr.41800/31.10.2024; 

-Prevederile H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea statutului - cadru al asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -Prevederile art.91, art.132, art. 129 alin. 2 lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

           Art.1 Se desemnează domnul Crăc Vasile-Gabriel, viceprimar oraș Rovinari, ca reprezentant în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADIA Gorj. 

           Art.2 Se desemnează domnul Stroe Marius, administrator public al orașului Rovinari, ca înlocuitor al 

reprezentantului Consiliului Local al orașului Rovinari în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ADIA Gorj. 

Art.3 Începând cu data emiterii prezentei hotărâri, orice hotărâre de consiliu local contrară își încetează 

aplicabilitatea. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul orasului Rovinari, viceprimarul orașului 

Rovinari, administratorul public al orașului Rovinari, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ADIA Gorj. 

    Art.5 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Viceprimarului orașului Rovinari; 

-Administratorului public; 

-Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADIA Gorj. 

NR.  254 
Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

28.11.2024 cu un număr de 16 voturi pentru, - voturi împotrivă și o abținere 

exprimate din numărul total de 17 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 

17 consilieri în funcție 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier local Bogdan-Mihai Dămian                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                    SECRETAR GENERAL, 

                                            Aurora-Carmen Popescu 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 
 

 


